
 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 7 DEL 20/02/2026 
 

 
OGGETTO: Prima variazione al Bilancio di Previsione 2026/2028 assunta con i poteri del 

Consiglio Comunale ai sensi art. 175, comma 4 del TUEL 267/2000. 

 
 
         L’anno duemilaventisei, il giorno venti, del mese di febbraio, alle ore 14:30, nella residenza comunale, 

si è riunita in forma mista la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera consiliare n. 9 del 27/04/2022.  

          Fatto l’appello nominale risultano presenti/assenti: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In videoconferenza 

 

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 18 e n. 19 in data 15/12/2026, immediatamente 
esecutive, sono stati approvati la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione per il periodo 
2026/2028 e il bilancio di previsione per il periodo 2026/2028; 
 
Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 approvato con atto consiliare n. 3 in data 14/04/2025; 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 che 
testualmente recita: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine";  
 
Considerato che si rende necessario apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziaria 
2026/2028, per inserire un contributo PNRR Misura 2.2.3 e per adeguare la capienza di alcuni capitoli di spesa 
affinché possano essere impegnate maggiori somme non previste e non prevedibili che si possono impinguare 
con un’entrata maggiore del Fondo solidarietà comunale; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato (Allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e visto che è stato predisposto il prospetto 
previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4 e s.m.i. – Allegato B); 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica; 
  
Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una situazione di 
equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Allegato C);  
 
Visto lo statuto dell'Ente;  
Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-contabile del Responsabile del Servizio che si inseriscono 
nella presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che sulla presente variazione si provvederà ad acquisire il parere del Revisore dei Conti, prima di 
procedere alla ratifica in Consiglio Comunale; 
 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di apportare al bilancio di previsione 2026/2028 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 

2. di approvare il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4 e s.m.i. – Allegato B);  
 
3. di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate e le spese complessive subiscono le 

seguenti variazioni: 
 

 
 



 
 
4. di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;  
 
5. di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Allegato 
C); 

 
6. di dare atto che la presente costituisce aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2026/2028;  
 

7. di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2025, 
comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2025, sono superiori alle previsioni di cassa della spesa 
dell’anno 2025;  

 
8. di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più presto i 

procedimenti di spesa ritenuti improcrastinabili e conseguenti agli avvenimenti sopraggiunti, così come 
descritto nelle premesse e pertanto viene assunta con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dai D.Lgs. n. 118/2011 e n. 126/2014;  

 
9. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica consiliare entro il termine di sessanta giorni dalla data 

della presente e comunque entro il 31 dicembre 2026 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 (T.U Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);  

 
10. di dare atto che con successivo provvedimento verranno apportate le opportune modifiche al PEG con 

l’assegnazione risorse ai Responsabili dei Servizi;  
 
11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

12.570,00

2026

2.200,00

2.200,00

0,00

0,00

12.750,00

0,000,000,00

0,00

10.900,00

0,00

0,00

Cassa

0,00

10.900,00

0,00

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

2.200,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2025 2026 2027 Cassa

5.000,00

5.900,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.570,00

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

2.200,00 2.200,00

0,00

2.200,00

2.200,00

0,00 0,00

2.200,00

2.200,00

0,00

2.200,00

2.200,00

2.200,00

2026

Spese in Conto Capitale

10.900,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

2.200,00

10.900,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo

2027

2025

Aumento passivo

Tit. 2

10.900,00

0,00

10.900,00

Spese Correnti

0,00

10.900,00

10.900,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 10.900,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.200,00

0,00

10.900,00

12.750,00

0,00

Cassa

2.200,00

2.200,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

5.000,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria

5.900,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 

 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                Dott. Domenico Massacane 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 
del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 20/02/2026                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                  Carla Odone 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 20/02/2026                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Carla Odone 
 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/02/2026                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott. Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 20/02/2026                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Domenico Massacane 

 


